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Abstrakt

Název: Využití dostupných prostředků pro experimentální měření dynamiky

bublin a mikrobublin.

Cíle: Zjistit dostupná zařízení pro použití při jednoduchém experimentu

pozorování dynamiky bublin, případně mikrobublin.

Metody: Rešerše literatury v oblasti dekompresní teorie a s ní souvisejících.

Matematickofyzikální metody pro teoretické stanovení kritické

velikosti bublin. Zajištění dostupných zařízení. Pomocí jednoduchého

experimentu změřit velikosti bublin. Sběr dat s následnou analýzou.

Výsledky: Dostupné zařízení bylo využito k jednoduchému experimentu

v laboratorních podmínkách. V průběhu experimentu bylo možné

pozorovat dynamiku bublin v makroskopických velikostech. Pro

měření mikrobublin v jejich kritických oblastech růstu je potřeba

využít zařízení s větší zvětšovací schopností.

Klíčová slova: Tlak, kapalina, vzduchová bublina, potápění,

dekomprese.

Abstract

Title: Use available resources to experimental measurements of the

dynamics of bubbles and microbubbles.

Objective: Find out available devicesfor use in simple experiments observing

the dynamics of bubbles or microbubbles.

Methods: Literature review of decompression theory and related.

Mathematics and theoretical methods for determining the critical

bubble size. Endsure the available devices. Using simple

experiment to measure the bubbles size. Collect of value and

analysis.

Results: Available devices used for simple experiment in laboratory

conditions. During the experiment, it was possible to observe the

dynamics of bubbles in mascroscopic size. For the measurement

of microbubbles in the critical areas of growth is need to use

device with a higher magnification.

Keywords: Press, liquid, air bubble, scuba diving, decompression.
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1 Úvod

Se vzduchovou bublinou se v běžném životě setkává každý. Ať už při vaření vody,

otevírání limonády, ve vířivce, během mytí špinavého nádobí nebo při foukání bublin

z bublifuku. Je to celkem běžný jev, nad kterým se málo kdo pozastaví a přitom je zde

spousta otazníků. Jak, kde a proč se bublina vytvoří? Proč bubliny z bublifuku po

chvilce prasknou? Proč se při potápěčově výdechu v hloubce několika metrů utvoří dva

druhy bublin? Velké a malé? Některé stoupají rychle a spíše než bublinu připomínají

klobouk hříbku a jiné, zdánlivě kulaté, stoupají k hladině pomaleji než 3 metry za

minutu? Všechny tyto otázky jsou zajímavé a odpovědi jsou již na světě.

V potápěčské praxi jsou však otázky ohledně bublin odbornější a dosud

nezodpovězené. Například kde a za jakých podmínek se tvoří bubliny i mikrobubliny a

jakým způsobem to zjistit? Právě snahou o přiblížení se k odpovědi této otázky se bude

bakalářská práce zabývat. Je známo, že potápěčská dekompresní nemoc vzniká díky

výskytu bublin mikroskopických rozměrů v potápěčově těle a to v tkáních s nejvyšším

nasycením. Jejím uvolněním a dalším šířením po organismu vzniká vzduchová embolie.

To když vzduchová bublina zabrání průtoku krve v krevním řečišti. Kde přesně však

tyto mikrobubliny vznikají zatím nelze s jistotou říci i přesto, že v současné době

existuje mnoho velice přesvědčivých výzkumů, teorií i hypotéz o variantách jejich

vzniku.

Snahou bakalářské práce je ponořit se hlouběji do problematiky dynamiky a chování

bublin a mikrobublin. Za pomoci zařízení, které bylo pro tyto účely zkonstruováno,

proběhne laboratorní měření, jehož výsledky budou zhodnoceny, znázorněny v grafech

a podrobně rozebrány.
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2 Teoretická východiska

Kniha „Potápěčská medicína“ (Novomeský, 2013) se mimo jiné zabývá vznikem

vzduchových bublin v organismu. O jeho dosud nevyvratitelné teorie se často opírá

i tato bakalářská práce:

Vznik plynových bublin v organismu

Fázová separace (transformace) je biofyzikální podmínkou pro vznik geometricky

definovaného tělesa, známého jako plynová bublina. Jde o transformaci interního

rozpuštěného plynu zpět do fáze plynu volného. Nynější modely vzniku, pohybu a růstu

bublin inertního plynu v organismu, již mají přesné matematické vyjádření, ale v oboru

medicíny stále chybějí shodující se výsledky. Způsob vzniku bubliny inertního plynu

v organismu je pro potápěčskou medicínu, dosud jen v teoretické rovině s vysokou

mírou pravděpodobností. Také nebyl objeven jednoznačný model, který by simuloval

migraci, chování a zánik plynových bublin v organismu. (Novomeský, 2013)

Během modelování bezpečných dekompresních procedur, z hlediska průzkumu

vzniku plynových bublin v organismu, jsou používány tyto metodické postupy:

- Experimentální hyperbarické expozice – tzv. „suché“ ponory, probíhající

v přetlakových komorách, kde monitoringem sledují osoby (běžně se používá

např.: ultrazvuk);

- Generování plynových bublin – ve vhodných složkách (gely, želatina atd.),

v laboratorních podmínkách;

- Epikritická analýza - pravděpodobnost výskytu dekompresní nemoci ve

velkých souborech potápěčů;

- Matematické modelování - dekompresní postupy a jejich ověřování;

- Experimentální reálné ponory – za pomoci telemonitoringu potápěčů;

Mikrobubliny inertního plynu v organismu se podle současných výsledků mohou

vytvářet třemi možnými mechanismy: kavitací, mikronukleací a trobonukleací.

(Novomeský, 2013)
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2.1. Základní pojmy

Pokud má být popsán vznik a dynamika vzduchových bublin je nutno nejprve

definovat několik základních pojmů.

Veškeré, na Zemi se vyskytující látky, jsou charakteristické svým skupenstvím.

Skupenství jako pojem vyjadřuje fyzikální stav látky v daném prostředí, při určité

teplotě a tlaku. Jedná se o stav částic, které látku vytvářejí. Také jsou dány vzájemně

působícími silami, vzdáleností molekul a pohybovou energií.

Mezi základní skupenství látek patří:

 Kapalné

 Plynné

 Pevné

 Plazma

Skupenství látky záleží také na:

 Tlaku

 Teplotě

 Vztahu mezi energií, kterou se částice dané látky pohybují a energií, kterou

na sebe působí.

Rozhodujícím skupenstvím, z aspektu potápěčské medicíny, je skupenství kapalné

(kapalina, v níž se subjekt pohybuje) a skupenství plynné (plyn, který subjekt pod

vodou vdechuje).

Tekutost je jednou ze základních vlastností kapalin. Molekuly kapalin po sobě

mohou klouzat, čímž jsou schopny měnit svoji polohu a to díky malým přitažlivým

silám, které mezi molekulami působí. Kapaliny nedokáží samostatně udržet svůj tvar.

Vzhledem k nízkým mezimolekulárním vazebním silám se na podložce roztékají

(kapaliny) a na volném povrchu vytvářejí hladinu. A však na rozdíl od plynů dokáží

vytvářet kapky jako geometricky definované útvary. Kapaliny se od sebe liší také

viskozitou (vazkostí). Jsou minimálně stlačitelné a jejich objem se účinkem vnějšího

tlaku mění jen nepodstatně. Platí to především pro hloubky sladkých i slaných vod,

v nichž se běžně vykonávají potápěčské činnosti. Voda se všeobecně chová jako

izotropní prostředí, což znamená, že ve všech směrech má stejné fyzikální vlastnosti.

(Novomeský, 2013)
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2.2. Plyny

Plyny a jejich molekuly jsou v neustálém pohybu a vyplňují jim vymezený prostor.

Molekuly plynu jsou v prostoru vzdálené od sebe (hlavně při nízkých teplotách), neboť

jejich molekuly se vyznačují mimořádně nízkými silami soudržnosti. Tyto molekuly

představují asi 1% objemu. Plyny nedokáží vytvářet kapky, protože při vysoké rychlosti

pohybu neustále mění svůj tvar. Plyn má ale s kapalinami jednu společnou vlastnost,

díky které je možné nazývat plyn kapalinou a to v případě, kdy spontánně unikne

(vyteče) z otevřené nádoby. Tlak plynu je vytvořen neustálým vzájemným narážením

molekul o sebe i o stěnu nádoby, ve které se nacházejí. Plyny jsou mimo jiné rozpínavé,

což znamená, že lehce pronikají do okolí. Je obecně známo, že plyny jsou stlačitelné.

Jejich stlačitelnost, nebo-li komprese, je ovlivněna působením vnějšího tlaku, jehož

účinkem dochází ke zmenšování vzdálenosti mezi molekulami plynu a současně

zmenšování jeho objemu. (Novomeský, 2013)


[…]

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Graf 4. Grafický záznam růstu 2. měřené bubliny proložený regresní logaritmickou

křivkou. Velikost bubliny v závislosti na čase.

y = 5,3268ln(x) - 7,1124

R² = 0,8645

0

1

2

3

4

5

6

0 2 4 6 8 10 12

V
el

ik
o

st
[

m
m

]

Čas [s]

Bublina 2 logaritmická křivka

51

6.3. Bublina č. 3

Níže graficky (Graf 5. – 6.) znázorněná bublina, stejně jako bublina předchozí,

nebyla zachycena v době svého vzniku. Má však v čase 5,24s až 6,51s znatelné

velikostní rozdíly, prudký pokles na velikosti je zřejmě, stejně tak jako u bubliny č. 2,

způsobený její změnou růstu nikoli do šířky, nýbrž do výšky. Vzhledem k faktu, že na

záznamu bylo spojení s jinou bublinou patrné až v čase 9,61 je možné předpokládat, že

skokový nárůst několika milimetrů v čase 6,17-6,51 je způsoben opětovným nárůstem

bubliny do šířky.

Graf 5. Grafický záznam růstu 3. měřené bubliny proložený regresní lineární přímkou.

Velikost bubliny v závislosti na čase.
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Graf 6. Grafický záznam růstu 3. měřené bubliny proložený regresní logaritmickou

křivkou. Velikost bubliny v závislosti na čase
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6.4. Bublina č. 4

U bubliny číslo 4 také nebyl pozorovaný vznik. Na jejím grafickém záznamu (Graf

7. – 8.) jsou patrné velké skokové změny velikostí. Tyto změny odpovídají sloučení

s jinou bublinou a změnám růstu v osách X, Y a Z (tedy změnám růstu v šířce a výšce).

Graf 7. Grafický záznam růstu 4. měřené bubliny proložený regresní lineární přímkou.

Velikost bubliny v závislosti na čase.

Graf 8. Grafický záznam růstu 4. měřené bubliny proložený regresní logaritmickou

křivkou. Velikost bubliny v závislosti na čase
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7 Diskuze

Měřené bubliny byly zachyceny až v poslední fázi jejich růstu, na což poukázaly

grafy proložené regresivní lineární přímkou. V případě, že by bylo možné dosáhnout

většího přiblížení, neodpovídaly by lineární přímce.

Bohužel vzhledem k nedostatku financí nemohla být zvolena vhodnější konstrukce

k tomuto měření. Z důvodu konstrukce hyperbarické komůrky, jejíž výška je 39mm a

šířka průzoru 15mm, mikroskop nemohl změřit počátek vzniku mikrobubliny. Dle

Wienkeho Raduced gradienr bubble model (RGBM) se kritická velikost bubliny

pohybuje okolo 0,8 tisícin milimetru a na takovéto přiblížení bohužel používaný

mikroskop přiblížit nedokázal.

Dalším nedostatkem při měření byl lidský faktor. Veškerá měření prováděli vždy dva

lidé. Počátek natáčení s upouštěním tlaku z tlakové lahve a následné měření a

zhodnocení velikosti bublin v daných časech. Počátek nahrávání společně s upouštěním

tlaku z hyperbarické komůrky sice byl ve všech případech odpočítáván, ale vzhledem

k dlouhé hadičce, vedené do hyperbarické komůrky a nepatrným zpožděním kamery na

mikroskopu, nelze s určitostí říci, zda počátek natáčení a změna tlaku proběhly ve stejný

čas.

Také rychlost záznamu neodpovídá požadavkům. V případě dalšího měření bude

vyhledána kamera se záznamem alespoň 60-100 snímků za vteřinu.

V případě lepších finančních prostředků je toto téma možné dále zkoumat. Bylo by

možno sestavit zařízení, které by se vešlo pod mikroskopy tak, aby mohlo být zaostřené

na menší rozměry a přitom pokrýt větší prostor. Za spolupráce techniků by se mohlo

realizovat sestavení zařízení „automatické spouště“, kdy by se jedním tlačítkem mohlo

ovládat vpouštění tlaku do zařízení současně s počátkem pořizování videozáznamu.

Co se týče pozorování dynamiky bublin je možné v tomto zařízení sledovat jen dvě

osy růstu (osa X a Y), což v tomto případě značí velikost bublin do šířky. Pro výpočty

reálných velikostí bublin je zapotřebí znát i osu třetí (osa Z), značící výšku bubliny.
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8 Závěr

Je možné s použitými měřícími prostředky sledovat vývoj bublin a mikrobublin?

S použitými měřícími prostředky je možné sledovat vývoj bublin makroskopických

rozměrů, bohužel vývoj bublin rozměrů mikroskopických, či dokonce jejich vznik

sledovat nelze.

Měřené bubliny byly zachyceny až v poslední fázi jejich růstu, na což poukázaly

grafy proložené regresivní lineární přímkou. V případě, že by bylo možné dosáhnout

většího přiblížení, neodpovídaly by lineární přímce.

Měření pro tuto bakalářskou práci však lze hodnotit úspěšně. Díky použitým

prostředkům bylo možno sledovat a porovnat vývoj bublin. Zásluhou stejných

prostředků však nebylo možné pozorovat jejich vznik ani menší velikost. Výzkumná

hyperbarická komůrka sestavená za účelem zkoumání dynamiky bublin a mikrobublin

tedy částečně dosáhla svým účelům. Hodnoty pořízené během experimentálního měření

v laboratorních podmínkách byly zpracovány a následně graficky znázorněny. Na

základě těchto grafů je možné tvrdit, že u bubliny o velikosti makroskopických rozměrů

lze také předpokládat rovnoměrný růst.

Pro další zkoumání stejného, či podobného tématu, je třeba navrhnout nové pokusné

zařízení pro zkoumání dynamiky bublin. Snahou bude sestavit zařízení, v němž bude

možno pozorovat nejen dynamiku bublin ale i vznik mikrobublin a jejich chování.
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