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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jaký jiný nástroj (mikroskop) je nutné použít pro výzkum mikrobubliny v oblasti

kritické velikosti?

2. Popište význam poločasů sycení tkaní. Jaký je tento poločas pro kapalinu použitou při

výzkumu?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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